

PAPER-II
HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 9 2 1 4

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which of the following is a basic human value from human right perspective ?
(A) Compassion
(B) Competition
(C) Religiousness
(D) Industriousness
2. Which one of the following is not a safeguard of liberty ?
(A) Independent judiciary
(B) Fundamental Rights
(C) Free press
(D) Concentration of powers
3. Hindu concept of right and duties is based on which of the following ?
(A) God fearance
(B) Family tradition
(C) Individuality
(D) Community status
4. Equality as an important element of justice was first propounded in history by whom ?
(A) Greeks (B) Romans
(C) St. Thomas (D) The Jews
5. Who among the following propounded the critical theory of human rights ?
(A) Rousseau
(B) Gramsci
(C) Horbeumors
(D) Thomas Paine
6. Who said that man has only duties in society and when every one does his duty his right will be protected ?
(A) Duguit (B) Iherring
(C) Ehrlich (D) Pound
7. Who propounded that “there is no claim of right for any one without having a correlative duty on another” ?
(A) Hobbes (B) Rousseau
(C) Hohffeld (D) Marx
8. Fundamental duty under Article 51 (1) (g) of the constitution to protect the natural environment and to have compassion for living creatures is addressed to
(A) the citizens
(B) the state
(C) the police
(D) All the above
9. Which Article of the Universal declaration of Human Rights states that “Everyone has the right to life, liberty and security of persons” ?
(A) Article-21 (B) Article-1
(C) Article-2 (D) Article-3
10. Which one of the Directive Principles of state policy under the constitution of India is not related to Human Rights ?
(A) Article 39-A (B) Article-39
(C) Article-43 (D) Article-50
11. Match the following Lists and choose the correct answer using the codes given below in relation to UN charter ?

List – I	List – II
a. Article 55	i. A commission to promote human rights
b. Article 68	ii. Objective of the trusteeship system
c. Article 62	iii. Objectives of Economic and Social Co-operation
d. Article 76	iv. Functions and powers of ECOSOC

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iv	i	ii	iii

मानव अधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्नपत्र – II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. मानवाधिकार के परिप्रेक्ष्य से निम्नलिखित में से कौन सा मूलभूत मानवीय मूल्य है ?
(A) करुणा (B) प्रतिस्पर्धा
(C) धार्मिकता (D) श्रमशीलता
2. स्वतन्त्रता का रक्षोपाय निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?
(A) स्वतंत्र न्यायपालिका
(B) मौलिक अधिकार
(C) बन्धनमुक्त प्रैस
(D) शक्तियों का केन्द्रीयकरण
3. अधिकार और कर्तव्य की हिन्दु अवधारणा निम्नलिखित से किस पर आधारित है ?
(A) प्रभु का डर
(B) पारिवारिक परम्परा
(C) वैयक्तिकता (या व्यक्तित्व)
(D) सामुदायिक दर्जा
4. न्याय के महत्त्वपूर्ण तत्त्व के रूप में समानता को इतिहास में सर्वप्रथम किसने प्रतिपादित किया था ?
(A) ग्रीक लोग (B) रोमन लोग
(C) सेंट थॉमस (D) यहूदी लोग
5. मानवाधिकारों का क्रान्तिक सिद्धान्त निम्नलिखित में से किसने प्रतिपादित किया ?
(A) रूसो (B) ग्राम्सी
(C) हॉब्स (D) थॉमस पेन
6. यह किसने कहा है कि समाज में मनुष्य के केवल कर्तव्य होते हैं और जब प्रत्येक व्यक्ति अपने कर्तव्य का पालन करता है तो उसका अधिकार सुरक्षित होगा ?
(A) डुगुट (B) इहरिंग
(C) एहरलिच (D) पाउंड
7. यह किसने प्रतिपादित किया है कि “कोई भी व्यक्ति अधिकार का दावा नहीं कर सकता जब तक कि किसी अन्य के विरुद्ध सम्यक दायित्व नहीं हो” ?
(A) हॉब्स (B) रूसो
(C) हॉफिल्ड (D) मार्क्स
8. संविधान के अनुच्छेद 51(1)(g) के अन्तर्गत, प्राकृतिक पर्यावरण को संरक्षित करने और जीवों के लिए करुणा रखने का मौलिक कर्तव्य किसको सम्बोधित किया गया है ?
(A) नागरिकों को
(B) राज्य को
(C) पुलिस को
(D) उपर्युक्त सभी को
9. मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा के किस अनुच्छेद के अनुसार, “प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वाधीनता और सुरक्षा का अधिकार है” ?
(A) अनुच्छेद-21 (B) अनुच्छेद-1
(C) अनुच्छेद-2 (D) अनुच्छेद-3
10. भारत के संविधान के अन्तर्गत राज्य नीति का कौन सा निर्देशक सिद्धान्त मानवाधिकारों के साथ सम्बन्धित नहीं है ?
(A) अनुच्छेद 39-ए (B) अनुच्छेद 39
(C) अनुच्छेद 43 (D) अनुच्छेद 50
11. निम्नलिखित सूचियों का मिलान करें और यू.एन. चार्टर से सम्बन्धित दिए कोड की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. अनुच्छेद 55	i. मानवाधिकारों को प्रोन्नत करने के लिए आयोग
b. अनुच्छेद 68	ii. न्यासिता प्रणाली का उद्देश्य
c. अनुच्छेद 62	iii. आर्थिक तथा सामाजिक सहयोग के उद्देश्य
d. अनुच्छेद 76	iv. इकोसोक के कार्य और शक्तियाँ

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iv	i	ii	iii

12. Match the following Lists and choose the correct answer using the codes given below in relation to UDHR :

List – I (Articles)	List – II (Rights)
a. Article 3	i. Everyone has the right to a Nationality.
b. Article 9	ii. Everyone has the right to life, liberty and security of person.
c. Article 15	iii. Everyone has the right to own property alone as well as in association with others.
d. Article 17	iv. No one shall be subjected to arbitrary arrest, detention on exile

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	iii	i	ii	iv

13. Match List – I (Parts of International Covenant on civil and Political Rights) with List – II (Articles) and choose the correct answer using the codes given below :

List – I	List – II
a. Part – I	i. Article 2, 3, 4
b. Part – II	ii. Article 40
c. Part – III	iii. Article 1
d. Part – IV	iv. Article 6-10, 12, 14, 16-27

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	iv	ii	iii	i

14. Match the following Lists and choose the correct answer using the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Books)
a. J.P.D. Cuellar	i. Human Rights and World Politics
b. David P. Forsythe	ii. International with Human Rights
c. Moses Moskowitz	iii. United Nations Action in the Field of Human Rights.

Codes :

	a	b	c
(A)	i	ii	iii
(B)	iii	i	ii
(C)	i	iii	ii
(D)	ii	i	iii

15. “The States Parties to the Covenant recognize the right of everyone to social security, including social insurance” has been stated in Article 9 of

- (A) United Nations Charter
 (B) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.
 (C) Universal Declaration of Human Rights
 (D) International Covenant on Civil and Political Rights

16. The United Nations charter which reflected the aspirations of the people who had been engaged in the war against fascist barbarities and affirmed faith in ‘Fundamental Human Rights’ and ‘in the dignity and worth of the human person’ came into effect on

- (A) 27 July 1946
 (B) 28 June 1944
 (C) 24 October 1945
 (D) 22 November 1945

17. “Everyone is entitled to a social and international order in which the rights and freedoms set forth in this declaration can be fully realized.” This statement is taken from which article of universal declaration of Human Rights ?

- (A) Article 27 (B) Article 28
 (C) Article 29 (D) Article 30

12. निम्नलिखित सूचियों का मिलान करें और यू.डी.एच.आर. के सम्बन्ध में नीचे दिए कोड की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I
(अनुच्छेद)

सूची – II
(अधिकार)

- | | |
|----------------|---|
| a. अनुच्छेद-3 | i. प्रत्येक व्यक्ति को राष्ट्रीयता का अधिकार है । |
| b. अनुच्छेद-9 | ii. प्रत्येक व्यक्ति को जीवन, स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार है । |
| c. अनुच्छेद-15 | iii. प्रत्येक व्यक्ति को अकेले और साथ ही दूसरों के साथ मिलकर सम्पत्ति पर स्वामित्व का अधिकार है । |
| d. अनुच्छेद-17 | iv. किसी व्यक्ति की मनमानी गिरफ्तारी, उसे हिरासत में रखा या देश निकाला दिया जाएगा । |

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	iii	i	ii	iv

13. सूची-I (सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय के भाग) को सूची-II (अनुच्छेद) से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------|----------------------------------|
| a. भाग-I | i. अनुच्छेद 2, 3, 4 |
| b. भाग-II | ii. अनुच्छेद 40 |
| c. भाग-III | iii. अनुच्छेद 1 |
| d. भाग-IV | iv. अनुच्छेद 6-10, 12, 14, 16-27 |

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	iv	ii	iii	i

14. निम्नलिखित सूचियों का मिलान करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (लेखक)

सूची – II (पुस्तकें)

- | | |
|-----------------------|--|
| a. जे.पी.डी. क्युलर | i. ह्यूमेन राइट्स एण्ड वर्ल्ड पोलिटिक्स |
| b. डेविड पी. फॉरसाइथ | ii. इंटरनेशनल विद ह्यूमेन राइट्स |
| c. मोसिस मॉस्कोविट्ज़ | iii. यूनाइटेड नेशन्स एक्शन इन दी फील्ड ऑफ ह्यूमेन राइट्स |

कोड :

	a	b	c
(A)	i	ii	iii
(B)	iii	i	ii
(C)	i	iii	ii
(D)	ii	i	iii

15. किस अभिसमय की अनुच्छेद 9 में यह कहा गया है कि प्रश्नगत अभिसमय की राज्य पक्षकार हर एक के सामाजिक सुरक्षा जिसमें सामाजिक बीमा भी सामिल है को मान्यता देता है ?

- (A) संयुक्त राष्ट्र चार्टर
(B) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय
(C) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा
(D) सीविल एवं राजनीतिक अधिकारों का अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय

16. “संयुक्त राष्ट्र का चार्टर जिसमें ऐसे व्यक्तियों को जो फासिज्म, अत्याचार के विरुद्ध युद्ध में सम्मिलित हैं और मूल मानवाधिकारों और उनकी गरिमा तथा मानवमूल्य को संरक्षित करने की अभिव्यक्ति करता है” कब प्रभाव में आया ?

- (A) 27 जुलाई, 1946
(B) 28 जून, 1944
(C) 24 अक्टूबर, 1945
(D) 22 नवम्बर, 1945

17. ‘हर व्यक्ति उन सामाजिक एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के लिए हकदार है जिन अधिकारों एवं स्वतंत्रताओं जिनका जिक्र इस घोषणा पत्र में किया गया है को पूर्ण रूप से प्राप्त करने के लिये ।’ यह कथन मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा की किस धारा से लिया गया है ?

- (A) अनुच्छेद 27 (B) अनुच्छेद 28
(C) अनुच्छेद 29 (D) अनुच्छेद 30

18. The commission on Human Rights was established to serve as the UN's principal focus for Human Rights Activity in the year
 (A) 1945 (B) 1946
 (C) 1947 (D) 1948
19. Which of the following Articles of the International Covenant on Civil and Political Rights provides for the establishment of an 18 member Human Rights Committee composed of nationals of the states which are parties to the covenant and are elected by the parties from a list of nominees presented by them to the Secretary General ?
 (A) Article 28 (B) Article 27
 (C) Article 26 (D) Article 25
20. Which of the following statements is not correct regarding Article 21 of Universal Declaration of Human Rights ?
 (A) Everyone has the right to take part in the Government of his country, directly or through freely chosen representatives.
 (B) No one shall be arbitrarily deprived of his property.
 (C) Everyone has right to equal access to public services in his country.
 (D) The will of the people shall be the basis of the authority of Government.
21. The specialized agencies are not recognised as organs of the United Nations by its charter. They may be characterised at least as 'indirect organs', who said it in the book 'Law of United Nations' ?
 (A) Kelson (B) Holland
 (C) Paton (D) S.K. Kapoor
22. In which year I.L.O. was awarded the Noble Prize for Peace in recognition of its activities ?
 (A) 1989 (B) 1979
 (C) 1969 (D) 1999
23. Which specialized agency is to contribute to peace and security through education and culture ?
 (A) UNICEF
 (B) UNESCO
 (C) UNHCR
 (D) UN Commission of Human Rights
24. The idea of human rights is bound up with the idea of human dignity. Thus it has rightly been stated that "human dignity is the quintessence of human rights". Who said these words uttered in inverted comma' ?
 (A) Justice P.N. Bhagwati
 (B) Justice V.R. Krishna Iyer
 (C) Justice R.C. Lahoti
 (D) Justice J.S. Verma
25. In abstract Human Rights means :
 I. Right to life and liberty
 II. Right to equality and dignity
 III. Right to speech and right to lead leisurely life
 IV. Right to movement and freedom of expression
 (A) only I and II
 (B) only III and IV
 (C) only II and III
 (D) only II and IV
26. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- | List – I
(Authors) | List – II
(Books) |
|-----------------------|--------------------------|
| a. Frederic Hayek | i. The Politics |
| b. John Rawls | ii. Idea of Justice |
| c. Amartya Sen | iii. The Road to Serfdom |
| d. Plato | iv. A theory of Justice |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

18. संयुक्त राष्ट्र संघ के मुख्य बिन्दु के रूप में मानव अधिकारों की गतिविधियों पर नजर रखने के लिये मानव अधिकारों पर आयोग की स्थापना किस वर्ष में की गई ?

- (A) 1945 (B) 1946
(C) 1947 (D) 1948

19. नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय के निम्न में से कौन सा अनुच्छेद अभिसमय के सदस्य राष्ट्रों की 18 सदस्यीय मानव अधिकार कमेटी के गठन का प्रावधान करता है और इन निर्वाचित सदस्यों की सूची उनके द्वारा महासचिव को सौंपी जाती है ?

- (A) अनुच्छेद 28 (B) अनुच्छेद 27
(C) अनुच्छेद 26 (D) अनुच्छेद 25

20. निम्न में से कौन सा कथन मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अनुच्छेद 21 के संदर्भ में सही नहीं है ?

- (A) हर व्यक्ति को यह अधिकार है कि वह अपने राष्ट्र की सरकार में प्रत्यक्ष अथवा अपने द्वारा चुने हुए प्रतिनिधियों के माध्यम से भागीदारी निभायें ।
(B) किसी भी व्यक्ति को मनमाने तरीके से सम्पत्ति से वंचित नहीं किया जा सकता ।
(C) हर व्यक्ति को अपने राष्ट्र की सार्वजनिक सेवाओं में समान पहुँच का अधिकार है ।
(D) सरकार को प्राधिकार का आधार जनता की इच्छा होगी ।

21. संयुक्त राष्ट्र के चार्टर द्वारा विशिष्ट एजेंसीज को उसके अंग के रूप में नहीं माना जाता है । इन्हें कम से कम अप्रत्यक्ष अंग के रूप में पहचाना (करेंक्टेराइज्ड) जा सकता है । लॉ ऑफ युनाईटेड नेशन्स पुस्तक में किसने ये शब्द कहे हैं ?

- (A) केलसन (B) हॉल्लैंड
(C) पेटन (D) एस.के. कपूर

22. आई.एल.ओ. को किस वर्ष में उसके द्वारा की गई गतिविधियों के कारण शान्ति के लिये नोबेल प्राईज से नवाजा गया ?

- (A) 1989 (B) 1979
(C) 1969 (D) 1999

23. कौन सी विशिष्ट एजेंसी शिक्षा एवं संस्कृति के माध्यम से शान्ति और सुरक्षा के लिये कार्य करती है ?

- (A) यूनिसेफ (UNICEF)
(B) यूनेस्को (UNESCO)
(C) यू.एन.एच.सी.आर. (UNHCR)
(D) यू.एन कमीशन ऑफ ह्यूमन राइट्स

24. मानव अधिकारों का विचार मानव की गरिमा के विचार से बंधा हुआ है । इसलिये यह सही ही कहा गया है कि “मानव गरिमा मानव अधिकारों का सारयुक्त भाग है ।” उपरोक्त कोमा में कहे गये शब्द किसने कहे ?

- (A) जस्टिस पी.एन. भगवती
(B) जस्टिस वी.आर. कृष्णाअय्यर
(C) जस्टिस आर.सी. लाहोटी
(D) जस्टिस जे.एस. वर्मा

25. सारभूत में मानव अधिकार से तात्पर्य है :

- I. जीवन एवं स्वतंत्रता का अधिकार
II. समानता एवं गरिमा का अधिकार
III. बोलने (भाषण) एवं अच्छा जीवन व्यतीत करने का अधिकार
IV. घुमने एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
(A) सिर्फ I एवं II
(B) सिर्फ III एवं IV
(C) सिर्फ II एवं III
(D) सिर्फ II एवं IV

26. सूची-I का सूची-II के साथ मिलान करें और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I
(लेखक)

सूची - II
(पुस्तक)

- a. फ्रेडरिक हायक i. द पॉलिटिक्स
b. जॉन रॉल्स ii. न्याय का विचार
c. आमर्त्य सेन iii. द रोड टू सर्फडम
d. फ्लेटो iv. ए थ्योरी ऑफ जस्टिस

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iv | iii |
| (B) | ii | iii | i | iv |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | i | iii | ii |

27. Who said that “the world at every stage is both a product and a prophecy” ?
 (A) Plato (B) Socrates
 (C) Hegel (D) Marx

28. Match the declarations in List – I with the year of adoption in List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Declaration)	List – II (Year)
a. U.N. Declaration on Elimination of All forms of social discrimination	i. 1963
b. Declaration of the rights of persons belonging to National or Ethnic religious and linguistic minorities	ii. 1967
c. Declaration on Right to Development	iii. 1986
d. Declaration on Elimination of discrimination against women	iv. 1993

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	i	iv	iii	ii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	ii	i	iii	iv

29. Arrange the following conventions regarding the rights of women in the order of their adoption :

- i. Convention on the political rights of women
- ii. Convention on the nationality of women.
- iii. Convention on consent of marriage, minimum age of marriage and registration of marriage.
- iv. Convention on the elimination of all forms of discrimination against women.

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	i	iv
(B)	i	iii	ii	iv
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	iii	ii	iv	i

30. Which of the following is not protected by Right to Privacy ?
 (A) Identity (B) Integrity
 (C) Criminality (D) Intimacy

Question Nos. 31 to 40 contains two statements one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below :

31. **Assertion (A)** : Politics cannot be divorced from Ethics.
Reason (R) : No Government can do anything which is against the Fundamentals of the moral standards of the people. If it does, it would cease to get obedience from them.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

32. **Assertion (A)** : Government is an essential element of the state.
Reason (R) : No particular type of government is essential. It may vary in kind and complexity.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

33. **Assertion (A)** : The ethical nation of the state is not beyond criticism.
Reason (R) : It places the state over and above the individual, group, associations and the people. The state comes to be regarded as an end in itself. Such a view breeds totalitarianism.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

27. किसने कहा था कि “विश्व प्रत्येक अवस्था में उत्पाद और भविष्यवाणी दोनों हैं।” ?

- (A) प्लेटो (B) सुकरात
(C) हीगल (D) मार्क्स

28. सूची-I में घोषणापत्रों को सूची-II में अंगीकरण के वर्ष के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I **सूची - II**

- | | |
|--|-----------|
| a. सभी प्रकार के सामाजिक भेदभाव निराकरण पर यू.एन. घोषणापत्र | i. 1963 |
| b. राष्ट्रीय या नस्ली धार्मिक और भाषाई अल्पसंख्यकों के व्यक्तियों के अधिकारों पर घोषणापत्र | ii. 1967 |
| c. विकास के अधिकार पर घोषणापत्र | iii. 1986 |
| d. महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव निराकरण पर घोषणापत्र | iv. 1993 |

कोड :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | iii | iv | ii |
| (B) | i | iv | iii | ii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | ii | i | iii | iv |

29. महिलाओं के अधिकारों से सम्बन्धित निम्नलिखित अभिसमयों को उन्हें अंगीकरण करने के क्रम में व्यवस्थित करें :

- महिलाओं के राजनीतिक अधिकारों पर अभिसमय
- महिलाओं की राष्ट्रीयता पर अभिसमय
- विवाह की सहमति, विवाह की न्यूनतम आयु और विवाह के रजिस्ट्रेशन पर अभिसमय
- महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के निराकरण पर अभिसमय

कोड :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | iii | ii | iv | i |

30. निम्नलिखित में से कौन सा निजता के अधिकार से संरक्षित नहीं है ?

- (A) पहचान (B) ईमानदारी
(C) आपराधिता (D) घनिष्ठता

प्रश्न सं. 31 से 40 में दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है। जाँच करें कि क्या यह कथन सही है और एक दूसरे से सम्बन्धित है और नीचे दिये गये कूटों की सहायता से अपने उत्तर का चयन करें :

31. **अभिकथन (A) :** राजनीति को नैतिकता से पृथक नहीं किया जा सकता है।

कारण (R) : कोई भी सरकार जो लोगों के नैतिक मानदंडों के मूल तत्त्वों के विरुद्ध है कुछ नहीं कर सकती है। यदि वो करती है तो उसे उनकी आज्ञाकारिता मिलना बंद हो जाती है।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

32. **अभिकथन (A) :** सरकार राज्य का अनिवार्य घटक है।

कारण (R) : विशेष प्रकार की सरकार अनिवार्य नहीं है। वह प्रकार और जटिलता में भिन्न-भिन्न हो सकती है।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

33. **अभिकथन (A) :** राज्य की नैतिक धारणा आलोचना से परे नहीं है।

कारण (R) : यह राज्य को व्यक्ति, समूह, संघों और लोगों के बिल्कुल ऊपर रखता है। राज्य को अपने आप में अन्त समझा जाने लगता है। ऐसा विचार सर्वसत्तावाद का है।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

34. **Assertion (A)** : According to Article 16 of the International Covenant on Civil and Political Rights the status of Slavery also implies a violation of the right of every one to recognition as a person before the law.

Reason (R) : Slavery is the most extreme expression of power human beings possess over their fellow human beings.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

35. **Assertion (A)** : The United Nations has taken several important initiatives in the field of women's rights, including drafting of conventions.

Reason (R) : United Nations is under an obligation to encourage respect for human rights, and for fundamental freedoms for all without distinction as to race, sex, language or religion.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

36. **Assertion (A)** : In a constitutional democracy citizens have a bundle of inalienable fundamental rights.

Reason (R) : Rights and duties are correlative.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

37. **Assertion (A)** : Natural law could revive in history from time to time protecting Human Rights.

Reason (R) : Natural law is capable of changing in content retaining basic tenets.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

38. **Assertion (A)** : The Indian constitution is rigid.

Reason (R) : Basic features of the Indian Constitution including balance between fundamental rights and directive principles cannot be amended.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

39. **Assertion (A)** : Bonded labour is illegal in India.

Reason (R) : Constitution of India prohibits bonded labour.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

34. **अभिकथन (A) :** सिविल तथा राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के अनुच्छेद-16 के अनुसार गुलामी के दर्जे का तात्पर्य यह भी है कि विधि समक्ष व्यक्ति के रूप में पहचाने जाने का प्रत्येक के अधिकार का यह उल्लंघन है ।

कारण (R) : गुलामी व्यक्ति की शक्ति की सर्वाधिक चरम अभिव्यक्ति है जो कि वह अपने साथियों पर रखता है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

35. **अभिकथन (A) :** महिलाओं के अधिकार क्षेत्र में जिसमें अभिसमय का मसौदा तैयार करने सहित कई महत्वपूर्ण कदम संयुक्त राष्ट्र संघ ने उठाये हैं ।

कारण (R) : संयुक्त राष्ट्र संघ मानवाधिकारों के सम्मान को बढ़ाने के लिये दायित्वाधीन है तथा यह भी सुनिश्चित करने के लिये कि सभी नस्ल, लिंग, भाषा और धर्म के आधार पर भेदभाव के बिना मूल स्वतंत्रताओं का उपभोग कर सके ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

36. **अभिकथन (A) :** संवैधानिक लोकतंत्र में नागरिकों को बहुत से अविच्छेद मौलिक अधिकार प्राप्त हैं ।

कारण (R) : अधिकार और कर्तव्य परस्पर सम्बद्ध हैं ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

37. **अभिकथन (A) :** नैसर्गिक विधि इतिहास में समय-समय पर मानवाधिकारों के संरक्षण को पुनःसजीव कर सकती है ।

कारण (R) : नैसर्गिक विधि मूलभूत सिद्धान्तों को बनाए रखते हुए सारवस्तु को बदल देने की क्षमता रखती है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

38. **अभिकथन (A) :** भारतीय संविधान अनम्य (कठोर) है ।

कारण (R) : भारतीय संविधान की मूलभूत विशेषताओं, मौलिक अधिकारों तथा निर्देशक सिद्धान्तों के बीच संतुलन सहित, को संशोधित नहीं किया जा सकता है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

39. **अभिकथन (A) :** भारत में बंधुआ मजदूरी गैर-कानूनी है ।

कारण (R) : भारत का संविधान बंधुआ मजदूरी को निषिद्ध करता है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

40. **Assertion (A)** : Judicial activism contributed a lot for social development through public interest litigation.

Reason (R) : There is no activities trend in the traditional judicial history.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

41. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | List – I | List – II |
|------------------------------|--|
| a. Article 13(1) of U.D.H.R. | i. Right to freedom of movement and residence |
| b. Article 17(2) of U.D.H.R. | ii. Freedom from arbitrary deprivation of property |
| c. Article 20(1) of U.D.H.R. | iii. Right to peaceful assembly and association |
| d. Article 24 of U.D.H.R. | iv. Right to Rest and Leisure |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

42. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | List – I | List – II |
|-----------------------|-------------------------------|
| a. Aruna Roy | i. Bhoodan Movement |
| b. Vinoba Bhave | ii. Human Rights Activist |
| c. Phule | iii. Dalit and Women Movement |
| d. Sree Narayana Guru | iv. Social Reformer |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | ii | iii | iv | i |

43. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | List – I | List – II |
|-----------------------------------|-----------------------|
| a. Magna Carta | i. Martin Luther King |
| b. American Civil Rights Movement | ii. King John |
| c. French Revolution | iii. Rousseau |
| d. Anti-apartheid Movement | iv. Nelson Mandela |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | ii | iii | i | iv |

44. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | List – I | List – II |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| a. M.C. Mehta v/s. State of T.N. | i. Right to clean environment |
| b. M.C. Mehta v/s. Union of India | ii. Children's right to education |
| c. Visakhas case | iii. Right to life with dignity |
| d. Maneka Gandhi v/s. Union of India | iv. Protection of women at work place |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | i | iv | iii |

40. **अभिकथन (A) :** न्यायिक क्रियावाद (सक्रियता) ने जनहित मुकदमेबाजी के द्वारा सामाजिक विकास के लिये काफी योगदान दिया है ।

कारण (R) : पारम्परिक न्यायिक इतिहास में कोई सक्रियवादी प्रवृत्ति नहीं है ।

कोड :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
 (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

41. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- a. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद-13(1) i. घूमने की स्वतंत्रता तथा निवास स्थान का अधिकार
 b. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद-17(2) ii. सम्पत्ति के मनमाने वंचन से स्वतंत्रता
 c. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद-20(1) iii. शान्तिपूर्वक सभा एवं संगठन का अधिकार
 d. यू.डी.एच.आर. का अनुच्छेद 24 iv. विश्राम एवं फुरसत का अधिकार

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

42. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- a. अरुणा राय i. भूदान आन्दोलन
 b. विनोबा भावे ii. ह्यूमेन राइट्स एक्टिविस्ट
 c. फूले iii. दलित एवं महिला आन्दोलन
 d. श्री नारायण गुरु iv. समाज सुधारक

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | ii | iii | iv | i |

43. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- a. मेग्ना कार्टा i. मार्टिन लूथर किंग
 b. अमेरिकन सिविल राइट्स मूवमेंट ii. किंग जॉन
 c. फ्रेंच रेवोल्यूशन iii. रूसो
 d. रंगभेद विरोधी आन्दोलन iv. नेलसन मन्डेला

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | ii | iii | i | iv |

44. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- a. एम.सी. मेहता बनाम तमिलनाडु (राज्य) i. स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार
 b. एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ ii. बाल शिक्षा अधिकार
 c. विशाखा का मामला iii. सम्मानजनक जीवन का अधिकार
 d. मेनका गांधी बनाम भारत संघ iv. कार्यस्थल पर महिलाओं को सुरक्षा

कोड :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | ii | i | iv | iii |

45. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Kesavananda Bharati Case	i. Basic structure of the constitution cannot be amended.
b. Asiad case	ii. Capital punishment is constitutional.
c. Bachan Singh's case	iii. Minimum wage denial affects right to life.
d. Golaknath's case	iv. Fundamental rights cannot be amended.

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	i	iii	ii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	ii	i	iii	iv

46. Spell out the correct sequence regarding the procedure for implementation of the provisions of convention Against Torture and other cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment :

- I. Inter state communication system
- II. Committee against Torture
- III. Individual's communications system
- IV. Special Repporteur on Torture

Codes :

- (A) II, I, III, IV
- (B) I, II, III, IV
- (C) III, II, I, IV
- (D) IV, III, II, I

47. Which Article of the convention for Abolition of forced labour, 1959 stipulates that each member of the ILO undertakes to suppress and not to make use of any form of forced or compulsory labour ?

- (A) Article 4
- (B) Article 3
- (C) Article 2
- (D) Article 1

48. On which of the following convention on the elimination of all forms of Racial Discrimination does not apply ?

- I. Distinction by state party between citizens inter sea.
- II. Distinction of state party between citizens and non-citizens.
- III. State party sponsor racial discrimination done by any person.
- IV. State party does not bring to an end by its means racial discrimination.

Codes :

- (A) I and II
- (B) only II
- (C) I, II and III
- (D) only III and IV

49. Which Article of the convention on the Rights of child provides that person below the age of eighteen, known as 'Child Offenders', shall be exempted from capital punishment ?

- (A) Art. 36
- (B) Art. 41
- (C) Art. 37
- (D) Art. 38

50. Part III of CEDAW lays down a no. of fields where state parties are required to take steps to eliminate discrimination against women. In which of the following is the correct sequence of these fields ?

- (A) Employment, Health care, economic and social life, equality before law, women in rural areas, marriage and family relations, education
- (B) Marriage and family relation, women in rural areas, equality before law, health care, employment, economic and social life, education
- (C) Women in rural areas, equality before law, health care, employment, economic and social life, marriage and family relations, education
- (D) Education, employment, health care, economic and social life, women in rural areas, equality before law, marriage and family relations.

45. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------------|--|
| a. केशवनंद
भारती वाद | i. संविधान के मूलभूत
ढाँचे को संशोधित नहीं
किया जा सकता है । |
| b. एशियाड वाद | ii. मृत्यु दंड संवैधानिक है । |
| c. बचन सिंह का
वाद | iii. न्यूनतम मज़दूरी का
प्रत्याख्यान जीवन के
अधिकार को प्रभावित
करता है । |
| d. गोलकनाथ का
वाद | iv. मौलिक अधिकारों को
संशोधित नहीं किया जा
सकता है । |

कोड :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | ii | i | iii | iv |

46. यातना एवं अन्य क्रूर, अमानवीय अथवा तिरस्कारपूर्ण व्यवहार या दंड के विरुद्ध अभिसमय के प्रावधानों के क्रियान्वयन की प्रक्रिया से सम्बन्धित सही अनुक्रम बताइए -

- I. अंतःराज्य संचार व्यवस्था
- II. यातना विरुद्ध समिति
- III. व्यक्ति की संचार व्यवस्था
- IV. यातना पर विशेष संवक्ता

कोड :

- (A) II, I, III, IV
- (B) I, II, III, IV
- (C) III, II, I, IV
- (D) IV, III, II, I

47. बलात् श्रम उन्मूलन अभिसमय, 1959 का कौन सा अनुच्छेद प्रावधान करता है कि आइ.एल.ओ. का प्रत्येक सदस्य दमन की कार्यवाही करते समय किसी प्रकार के बलात् या अनिवार्य श्रम का उपयोग न करें ?

- (A) अनुच्छेद-4
- (B) अनुच्छेद-3
- (C) अनुच्छेद-2
- (D) अनुच्छेद-1

48. सर्वरूपी नस्ली भेदभाव उन्मूलन अभिसमय निम्नलिखित में से किस पर प्रयुक्त/लागू नहीं होता है ?

- I. राजकीय पक्ष द्वारा नागरिकों में परस्पर भेदभाव
- II. राज्य पक्ष द्वारा नागरिकों तथा गैर-नागरिकों के बीच भेदभाव
- III. किसी व्यक्ति द्वारा किये गये नस्ली भेदभाव को राज्य द्वारा समर्थित करना ।
- IV. राज्य पक्ष अपने साधनों द्वारा नस्ली भेदभाव को समाप्त नहीं करता है ।

कोड :

- (A) I और II
- (B) केवल II
- (C) I, II, III
- (D) केवल III और IV

49. बालाधिकार अभिसमय का कौन सा अनुच्छेद यह प्रावधान करता है कि 'बाल अपराधी' के रूप में जाना जाने वाले 18 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति को मृत्यु दंड से छूट प्राप्त है ?

- (A) अनुच्छेद-36
- (B) अनुच्छेद-41
- (C) अनुच्छेद-37
- (D) अनुच्छेद-38

50. सीडों के भाग-III में कई क्षेत्र निर्धारित किए हैं जहाँ राज्य पक्षों को महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव समाप्त करने के लिए उपाय करना अनिवार्य है । ये क्षेत्र निम्न में से किस अनुक्रम में सही रूप में बताए गए हैं ?

- (A) रोजगार, स्वास्थ्य देखभाल, आर्थिक एवं सामाजिक जीवन, विधि समक्ष समानता, ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाएँ, विवाह एवं पारिवारिक सम्बन्ध, शिक्षा
- (B) विवाह एवं पारिवारिक सम्बन्ध, ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाएँ, विधि समक्ष समानता, स्वास्थ्य देखभाल, रोजगार, आर्थिक एवं सामाजिक जीवन, शिक्षा
- (C) ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाएँ, विधि समक्ष समानता, स्वास्थ्य देखभाल, रोजगार, आर्थिक एवं सामाजिक जीवन, विवाह एवं पारिवारिक सम्बन्ध, शिक्षा
- (D) शिक्षा, रोजगार, स्वास्थ्य देखभाल, आर्थिक एवं सामाजिक जीवन, ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाएँ, विधि समक्ष समानता, विवाह एवं पारिवारिक सम्बन्ध

Space For Rough Work